
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 57Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº321/2019
GAB/PAD. BELÉM, 23 DE ABRILDE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2019-NDE/SEDUC, de 
12/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 226/2018-GAB/PAD de 03/09/2018, publicada no DOE n° 
33.694de 05/09/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 80/2019-GAB/PAD 
de 08/04/2019, publicada no DOE nº 33.847de 09/04/2019, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº322/2019
GAB/PAD. BELÉM, 23 DE ABRILDE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 774/2019-NDE/SEDUC, de 
23/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 355/2018-GAB/PAD de 26/11/2018, publicada no DOE n° 
33.747de 27/11/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 72/2019-GAB/PAD 
de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837de 29/03/2019, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº323/2019
GAB/PAD. BELÉM, 23 DE ABRILDE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 773/2019-NDE/SEDUC, de 
23/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 214/2018-GAB/PAD de 17/08/2018, publicada no DOE n° 
33.683de 21/08/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 282/2018-GAB/PAD 
de 31/10/2018, publicada no DOE nº 33.732de 01/11/2018, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº324/2019
GAB/PAD. BELÉM, 23 DE ABRILDE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2018-NDE/SEDUC, de 
17/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 180/2018-GAB/PAD de 25/06/2018, publicada no DOE n° 
33.645de 27/06/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 271/2018-GAB/PAD 

de 25/10/2018, publicada no DOE nº 33.728de 26/10/2018, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 426436

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
Protocolo nº 397534, publicado no DOE nº 33.775, de 08/01/2019, re-
ferente ao 1º Termo Aditivo ao convênio nº 005/2018, celebrado en-
tre esta Secretaria e a Concedente: Município de Inhangapí/CNPJ. Nº 
05.171.921/0001-30, com sede na Av. Ernani Lameira, nº 925, Bairro Vila 
Nova. CEP.: 68.770-000, de acordo com o processo nº 1310780/2018.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 426594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº: 003561/2019 DE 23/04/2019

Art. 1º- Revogar, a contar de 01/01/2019, a PORTARIA Nº 001016/2019 
de 03/04/2019, em relação ao Artigo 2º, que designou os servidores 
ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula no 5128706-1, servente, como 
fi scal do Contrato de Serviços nº 019/2018, e GILMAR AFONSO MORAIS 
GOMES, matrícula no 941654-1, como suplente de fi scal.
Art. 2º – Designar, a contar de 01/01/2019, o servidor WANDERSON RI-
BEIRO DE LIMA, matrícula no 57221038-1, Técnico em Gestão de In-
fra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Serviços nº 
019/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e o Consórcio EGIS/ENCIBRA/HIGH TECH, cujo objeto:serviço de consul-
toria técnica especializada em supervisão e gerenciamento de obras de 
construção, reforma e ampliação de Unidades Escolares/Administrativas 
da Rede Estadual do Pará, tendo como suplente de fi scal o servidor LUCI-
VAL FURTADO DA SILVA, matrícula no 54190596-3.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.3693/2019 DE 22/04/2019 

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora PRIS-
CILA DOS ANJOS SALGADO PEREIRA, matricula nº 55586715/2, Fono-
audiólogo, lotada no Depto de Educação Especial/Belém, no período de 
01/04/2019 a 30/03/2021. 

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.3763/2019 DE 22/04/2019 

Nome:MARIA DA GRAÇA SERRA MENDES
Matrícula:761850/1 Cargo:Medico
Lotação:Div. de Assist. ao Servidor/Belém
Período:01/04/19 a 30/05/19-31/05/19 a 29/07/19
Triênios:02/04/06 a 01/04/09-26/02/11 a 25/02/14

PORTARIA Nº.3764/2019 DE 22/04/2019 
Nome:LUIZA CRISTINA GOMES DE MEDEIROS
Matrícula:6318894/1 Cargo:Professor
Lotação:UT.de Educ.Espec.de Abaetetuba
Período:01/04/2019 a 30/05/2019
Triênios:01/10/1990 a 30/09/1993

PORTARIA Nº.3772/2019 DE 22/04/2019 
Nome:MIRIAM DE ALBUQUERQUE RODRIGUES MACIEL
Matrícula:57219421/2 Cargo:Professor
Lotação:EE.Elaine Ismaelino de Freitas/Ananindeua
Período:30/04/2019 a 28/06/2019
Triênios:28/06/2013 s 27/06/2016

PORTARIA Nº.3766/2019 DE 22/04/2019 
Nome:CILANI DE NAZARE MONTEIRO DOS SANTOS
Matrícula:5314429/2 Cargo:Professor
Lotação:Depto Educ.de Ativ.Fisicas/Belém
Período:20/03/19 a 18/05/19-19/05/19 a 17/07/19
Triênios:13/05/01 a 12/05/04-13/05/04 a 12/05/07

PORTARIA Nº.3771/2019 DE 22/04/2019 
Nome:DILSON SERGIO NASCIMENTO DE BRITO
Matrícula:5314445/ Cargo:Professor
Lotação:Depto Educ.de Ativ.Fisicas/Belém
Período:02/05/2019 a 30/06/2019
Triênios:25/05/2007 a 24/05/2010

PORTARIA Nº.3557/2019 DE 22/04/2019 
Nome:ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA
Matrícula:57209718/1 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:EE.Antonio Brasil Sede/Tome Açu
Período:01/06/18 a 30/06/18-31/07/18 a 29/08/18
Triênios:11/12/2014 a 10/12/2017


